Notum sit cunctis quod ego Petrus Arnaldi, filius Ianuarii de 
Paganeres et uxoris eius Elicsendis, de parrochi[a Sancti] Felicis 
de Torilione, dono et facio meos infantes et omnia bona mea 
habita et habenda [...] solidum franchum et liberum hominem 
esse de vobis domino Raymundo, prior monasterii Castrisserrensis 
et conventus eiusdem loci et successorum vestrorum, ad omnas 
vestras voluntates perpetuo faciendas. Et promito vobis et suc-
cessoribus vestris esse fidelis et legalis dictis et factis de corpore 
et bonis meis in omnibus tanquam Domino meo naturali et vos 
et successores vestros semper reclamare per dominos meos et 
non alium vel alios dominos. Et de presenti racione domini facio 
vobis homagium fidelitatis ore et manibus comendatum. Et nulla 
prescripcio temporum habitacio villarum civitatum opidorum vel 
aliorum locorum possit mihi seu infantibus meis prodesse nec vobis 
ac vestris successoribus in aliquo obesse quod simus semper de 
dominio dicti monasterii. Hec autem facio quia intravi mansum 
vestrum de Saniars et ibi duxi uxorem scilicet Elicsendem, filiam 
Arnaldi de Saniars et uxoris eius Elicsendis. Et hec firmo et iuro 
per Deum et eius sancta IIII evangelia attendere et complere et 
non in aliquo contravenire.

Quod est factum X kalendas iulii, anno Domini MºCCCº 
primo.

Sig+num Petri Arnaldi predicti, qui hoc facio et firmo. 
Testes huius rei sunt Dalmacius de Angulo, clericus de Roda, 

Bernardus de Bacho, clericus Castrisserrensis, et Arnaldus de Rie-
ria, mayordomus Castrisserrensis. 

Sig(signe)num Guillelmi de Bacho, notarii publici iurati mo-
nasterii Castrisserrensis, qui hec scripsit et clausit die et anno 
quo supra.
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994

1301, desembre, 15
Donació esponsalícia. Elisenda, filla d’Arnau de Saniars i Elisenda, 

de la parròquia de Sant Feliu de Torelló, fa donació esponsalícia 
a favor del seu marit Pere Arnau de Paganeres. Li dóna 600 sous 
barcelonesos de tern i obliga la meitat del seu mas Saniars, que té 
per la prebenda que va instituir al monestir de Sant Pere de Casser- 
res el difunt Pere de Savassona.

 A  BUB. Pergamins de Sant Pere de Casserres, C/137 (signatura antiga II/39). 
Original (229 × 137 mm). Al dors: “nº 9 carta per la qual consta com lo mas 
Saniars de Torello es del senyorio directe de Casseres. Torello”; “5”; “Sant 
Feliu de Torallo nº 9”; “JJ 23”; “18 kalendas decembre 1301”; “Nº 21, legajo 3, 
armario 1, estancia 3”, “1301”, “C 137” i segell BUB.

 [B]  AASPC. Actes, tom I, f. 76. 
 C  ACA. Monacals, Hisenda, vol. 4769bis, f. 6902r, núm. 6 (signatura antiga RP, 

vol. 4513). Regest en paper de 1767. 
 D  ACOS. Llibre de las Rendas de Casserras en Vich y Gerona, “Parròquia de 

Sant Feliu de Torelló”, f. 186r. Regest en paper de 1787. Nota al marge: “Nú-
mero 21, legajo 3, armario 1, estancia 3”. Regest: “Als 15 desembre 1300. Elic-
sendis, filla de Arnau Saniars, donà a Pere Paganeras, son marit, 600 sous per 
los quals obligà son mas Saniars, de Torelló, de domini de Casserras y de la 
fundació que feu Pere Savassona. Se troba també tom primer de Actes, foleo 
76”.

 a  VICENS, “Transcripció dels pergamins...”, núm. II/39.
 b  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

Notum sit cunctis, quod ego Eligsendis, filia Arnaldi de Saniars 
et quondam uxoris eius Eligsendis, de parrochia Sancti Felicis 
de Torilione, dono tibi Petro Arnaldi de Paganeris, marito meo, 
in sponsalicium tempore nubciarum nostrorum seycentos solidos 
barchinonensem monete de terno computatis tamen in istis illas 
quadringentis solidos quos mihi atulisti super bonis tuis. Unde 
renunciando excepcione non numerate pecunie. Obligo tibi et 
amicis tuis pro te racione dicti tui sponsalicii dotis et donationis 
propter nubcias medietatem mansi mei de Saniars et domorum et 
pertinentiarum et tenedorum ac honorum possesionum vexellorum 
tam bladariorum quam vinariorum et aliorum bonorum dicti mansi 
et aliorum bonorum meorum mobilium et immobilium, habitorum 
et habendorum. Tali pacto ut hoc totum sponsalicium ego et tui 
insimil teneamus, et ad obitum nostrum revertatur proli ex ambobus 
simile genite. Et si me mori contigerit sine prole legittima de te 
in me procreata que ad etatem perfectam non veniat te vivente, 
teneas tu et quem volueris predictum tuum sponsalicium et obli-
gationem predictam in omnia vita tua, cum uxore et sine uxore, 
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<cum> infante et sine infante, fructus in sortem non computando. 
Et ad obitum tuum facias inde voluntatem tuam de meo proprio 
super predicto tuo sponsalicio de quinquaginta solidos. Et Romia, 
soror tua vel quem voluerit, recuperet statim dictos quadringentos 
solidos quos mihi atulisti preter quinquaginta solidos quos inde 
habeas ad tuas voluntates. Quibus omnibus prius deductis et com-
pletis deinde incontinenti illus aliud totum quod tibi superius pro 
tuo sponsalicio obligo et dono revertatur illis personis, frater et 
sororibus meis, prout vinculatum est et coninetur in instrumento 
donationis et hereditamenti de predicto manso et suis pretinenciis 
et tenedonibus facto mihi die et anno infrascriptis per Petrum de 
Saniars et Guillermum de Podioabadal a vos meos assensu et vo-
luntate Arnaldi de Saniars, patris mei predicti. Et si dicte persone 
post obitum tuum voluerint redimere dictum tuum sponsalicium 
et obligationem predictam a dicta Romia vel quem voluerit, sit eis 
licitum prius tamen donent et solvant dictos quadringentos solidos 
dicte Romie preter dictos quinquaginta solidos quos inde habeas 
ad tuas voluntates. Quod si facere noluerint teneat dicta Romia vel 
quem voluerit obligacionem predictam et sponsalicium tantum et 
tamdiu quosque redimatur fructus in sortem non conputando. Hec 
autem facio salvo iure illius presbiteratus et eius rectoris quem 
Petrus de Savassona, quondam, instituit in monasterio Sancti Petri 
de Casserris pro quo dictus mansus tenetur. Et aliorum dictorum 
in omnibus in quantum per ipsos in predictis aliquid teneatur.